
Pag. n.  1    Delibera  n.    104   del    04/05/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   104   del   04/05/2023 
 

 
Oggetto: Adesione alla Convenzione fra ESTAR e IKON SEGNALI SRL avente ad oggetto 
l’affidamento di progettazione, fornitura e posa in opera e manutenzione di segnaletica di 
orientamento interna, esterna e di sicurezza. 
 

Struttura Proponente    
S.S. Attività Tecnico Patrimoniali  

 

  Responsabile del procedimento Roberta Ponzi 

  Estensore        Catia Marinoni 

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

€ 12.000,00 ALTRI SERVIZI NON SANITARI DA PRIVATO 3B02041602 2023 

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   04/05/2023       
 
Pubblicato a norma di Legge il     04/05/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      04/05/2023 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.    104   del    04/05/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Premesso che 
 

• Con Determina del Direttore di Dipartimento Acquisizione Beni Servizi di ESTAR n. 848 del 
11/06/2018 si è proceduto all’indizione di una procedura aperta ai sensi del Dlgs n. 50/2016 per 
la conclusione di una Convenzione quadro per l’affidamento di “Progettazione , fornitura, posa in opera 
e manutenzione di segnaletica di orientamento interna, esterna e di sicurezza per le Aziende Sanitarie, Ospedaliere, 
ESTAR ed altri Enti del SSR Toscano”; 

 
• Con Determina del Direttore di Dipartimento Acquisizione Beni Servizi di ESTAR n. 268 del 

25/02/2019 si è proceduto all’aggiudicazione della sopracitata Convenzione quadro alla ditta 
IKON SEGNALI SRL per la durata di 6 anni; 

• In data 06/05/2019 è stata stipulata la Convenzione quadro avente ad oggetto l’affidamento di 
“Progettazione, fornitura, posa in opera e manutenzione di segnaletica di orientamento interna, esterna e di sicurezza 
– lotto n. 1” CIG 75176343D4 (Repertorio 203 di ESTAR) fra ESTAR e IKON SEGNALI SRL 
con sede legale in Guidizzolo (MN), Via Leonardo da Vinci n. 7, codice fiscale e partita IVA n. 
01519180200; 

 
Dato atto che in data 24/04/2023 si sono conclusi i lavori di adeguamento dei locali per il Trasferimento 
della S.C. Senologia Clinica dal padiglione n.7 Maternità di Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 
presso la nuova sede collocata presso Villa delle Rose; 
 
Rilevata la necessità di dotare il nuovo reparto di Senologia Clinica di segnaletica interna di orientamento 
e di sicurezza; 
 
Valutata la necessità di procedere contestualmente all’adeguamento della segnaletica del Piano Terra e 
dell’Accettazione con l’integrazione delle indicazioni relative al nuovo reparto di Senologia Clinica, nonché 
all’adeguamento della segnaletica esterna; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’adesione alla Convenzione per “Progettazione , fornitura, posa in opera e 
manutenzione di segnaletica di orientamento interna, esterna e di sicurezza per le Aziende Sanitarie, Ospedaliere, Estar ed 
altri Enti del SSR Toscano ”, per un importo complessivo di 12.000 € oltre Iva; 
 
 
Preso atto che le spese derivanti dai contratti attuativi relativi alla sopracitata convenzione quadro saranno 
imputate sul conto economico 3B02041602 – Altri servizi non sanitari da privato; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.    104   del    04/05/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per  
rendere operativo nei tempi previsti il nuovo reparto di Senologia Clinica presso Villa delle Rose; 
 
Precisato che il RES del contratto è individuato nella persona della Dott.ssa Roberta Ponzi e che il DEC 
del contratto è individuato nella persona del Dr. Tommaso Tanini; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
 

 Di autorizzare l’adesione alla Convenzione Quadro per “Progettazione , fornitura, posa in opera e 
manutenzione di segnaletica di orientamento interna, esterna e di sicurezza per le Aziende Sanitarie, Ospedaliere, 
Estar ed altri Enti del SSR Toscano ”, per l’importo di 12.000 € oltre Iva; 

 
 Di imputare le spese derivanti dai contratti attuativi relativi alla sopracitata convenzione quadro 

sul conto economico 3B02041602 – Altri servizi non sanitari da privato; 
 

 Di prendere atto che il RES del contratto è la Dott.ssa Roberta Ponzi e che il DEC del contratto 
è il Dr. Tommaso Tanini; 

 
 Di delegare il Direttore Amministrativo alla sottoscrizione di tutti gli atti di adesione e dei 

contratti attuativi relativi alla Convenzione in oggetto; 
 

 Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per 
rendere operativo nei tempi previsti il nuovo reparto di Senologia Clinica presso Villa delle Rose; 

 
 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
     
 
 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.    104   del    04/05/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.S. Programmazione e egestione risorse economiche 
S.S. Attività tecnico patrimoniali 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-05-04T12:07:57+0200
	ROBERTA PONZI


		2023-05-04T12:34:32+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-05-04T12:36:21+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-05-04T12:37:07+0200
	KATIA BELVEDERE




